ПРОТОКОЛ №3
заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай в заочной форме

город Урай									22 декабря 2020 г.

Состав межведомственной комиссии, участвующий в рассмотрении вопросов в заочной форме:

Новосёлова Светлана Петровна

заместитель председателя Комиссии, заместитель главы города Урай, курирующий направления экономики, финансов и инвестиций

	Бобылева Галина Николаевна

Уланова Лариса Викторовна

Ковалёва Ольга Давыдовна

	секретарь комиссии, главный специалист отдела развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

начальник управления экономического развития администрации города Урай

заместитель начальника управления – начальник отдела развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

	Пилявская Светлана Владимировна

Зобнина Марина Михайловна

Покровский     Вячеслав Владимирович

Сподар Юрий Степанович

Наградова Марина Владимировна
	начальник ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе

начальник Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

начальник полиции ОМВД России по городу Ураю

главный врач БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая больница»

главный государственный ветеринарный инспектор Кондинского отдела Государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы ХМАО-Югры

Повестка дня:

1. Информация об основных аспектах обращений граждан по качеству и безопасности товаров народного потребления, промышленного изготовления за 3 квартал 2020 г.
 (Пилявская С.В.)

 Решили:

1.1. Рекомендовать ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе продолжить работу по  обращениям граждан.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

2. Информация о результатах надзора по исполнению Постановлений Правительства РФ в 3 квартале 2020 г.
(Пилявская С.В.)
Решили:
2.1.  В связи с приостановлением проведения проверок в период повышенной готовности, снять с повестки  рассмотрение этого  вопроса.
2.1. Рекомендовать ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай и Кондинском районе,  при возобновлении проведения проверок продолжить работу по надзору за исполнением  постановлений Правительства РФ. При наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

3. Информация о мерах по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, БАДов. Информирование о полученных данных о находящейся в обороте фальсифицированной продукции за 3 квартал 2020 г.
(Пилявская С.В.)

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай и Кондинском районе продолжить работу по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, БАДов.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

4. Информация по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных с выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности за 3 квартал 2020 года.
(Пилявская С.В., Покровский В.В.)

Решили:
4.1. Принять к сведению представленную информацию.
4.2. Рекомендовать ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай, ОМВД России по городу Ураю продолжить работу по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных с выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

5. Информация об  эффективности взаимодействия с другими контролирующими надзорными органами в сфере незаконного оборота промышленной продукции на территории г. Урай
                                                   (Покровский В.В.)

	Решили:
5.1. Принять к сведению представленную информацию.
5.2. Рекомендовать ОМВД России по городу Ураю продолжить работу по взаимодействию с другими контролирующими надзорными органами в сфере незаконного оборота промышленной продукции на территории г. Урай.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

6. Итоги работы Комиссии в 2020 году. Утверждение Плана работы Комиссии на 2021 год.
(Новосёлова С.П.)

Решили:
6.1. Принять к сведению представленную информацию.
6.2. Утвердить План работы Комиссии на 2021 год

7. Об исполнении принятых протокольных поручений:
(Бобылева Г.Н., содокладчики: Пилявская С.В., Покровский В.В.)

Решили:
7.1. Срок исполнения поручения, предусмотренного п.п. 2.2 п. 2 протокола от 27.11.2019 №4 продлить до 15.03.2021,  ввиду запрета на проведение массовых мероприятий, для проведения круглого стола с товаропроизводителями города в режиме онлайн.
7.2.  Поручение, предусмотренное п.п. 4.2.2 п. 2 протокола от 17.07.2020  №1 - считать исполненным, и снять с контроля.
7.3.  Поручение, предусмотренное  частью первой  п.п.7.2. протокола от 17.07.2020  №1 - считать исполненным, и снять с контроля.
7.4. По поручению, предусмотренному  частью второй  п.п.7.2. протокола от 17.07.2020  №1 -рекомендовать ОМВД России по городу Ураю, во время проведения рейдов по пресечению распространения фальсифицированной алкогольной продукции привлекать представителей общественных организаций.

Заместитель
председателя Комиссии	С.П. Новосёлова

Секретарь Комиссии	   Г.Н. Бобылева

Информация
по вопросам  заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(22.12.2020)

	1. Информация об основных аспектах обращений граждан по качеству и безопасности товаров народного потребления, промышленного изготовления за 3 квартал 2020 г.
	За 3 квартал 2020 г. обращений граждан по вопросам качества и безопасности товаров народного потребления, промышленного изготовления в ТО УРПН по ХМАО-Югре в г.Урае и Кондинском районе не поступало.

	2. Информация о результатах надзора по исполнению Постановлений Правительства РФ во 2 квартале 2020 г.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020г. № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» проведение проверок приостановлено, за исключением прямо предусмотренных законом случаев, по согласованию с органами Прокуратуры.  Надзор по исполнению Постановлений Правительства РФ в период повышенной готовности, введенного в целях предотвращения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции не осуществляется.

	3. Информация о мерах по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, БАДов. Информирование о полученных данных о находящейся в обороте фальсифицированной продукции за 3 квартал 2020 г.
Мерами по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, БАДов являются:
-  проведение тематических месячников, потребительских конференций, в ходе которых потребители могут высказать жалобу, предложение, получить разъяснения;
· организация «Горячей линии» по вопросам соблюдения действующего законодательства Российской Федерации, регулирующего отношения в сфере защиты прав потребителей;
· проведение интернет-опросов потребителей и викторин на сайте Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре.
· информирование потребителей посредством размещения сведений об особенностях борьбы с контрафактом на сайтах органов местного самоуправления г.Урай и Кондинского района.
В настоящее время проводится работа по информированию населения о внедрении национальной системы цифровой маркировки и мобильного приложения «Честный знак».  Любой человек, у которого на смартфоне установлено приложение Честный ЗНАК, сможет проверить легальность товара. По результатам сканирования кода, покупателю будет доступна информация о продукции: данные о производителе, дате и месте изготовления, сроках годности и условиях хранения, подробное описание товара. Бороться с проблемой контрафакта, регулировать продажи, следить за качеством и помочь российскому рынку стать прозрачным – задачи данной системы.
Важным элементом этой системы является общественный контроль. В общественный совет города Урай направлены письма с просьбой о содействии в организации общественного контроля на потребительском рынке по предупреждению, выявлению и пресечению фальсифицированной, контрафактной продукции, а также алгоритм контроля.
Предлагаю Администрации города Урай при посещении торговых объектов по продаже табака и обуви в качестве потребителя либо общественного контроля, при обнаружении товара без маркировки сообщать в ОМВД по г.Ураю с целью составления материалов об административном правонарушении для последующей передачи в ТО Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Урае и Кондинском районе для принятия мер. Сотрудникам полиции при составлении материалов необходимо обратить внимание на следующий обязательный перечень документов: ИНН, ОГРНИП, копии паспорта, договора на помещение или свидетельства о праве собственности, фототаблицы или видеоматериал, протокол осмотра, протокол о наложении ареста на товары.
Данных о находящейся в обороте фальсифицированной продукции за 3 квартал 2020 г. не поступало.

4. Информация по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных с выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности за 3 квартал 2020 года.
	За 3 квартал 2020 г. фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности не выявлено, обращений граждан не поступало.

Начальник ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе                                  С.В. Пилявская

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(22.12.2020)

4. Информация по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных с выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности за 3 квартал 2020 года.

На постоянной основе проводятся рейдовые мероприятия, в том числе совместно с иными заинтересованными надзорными органами, по торговым объектам, расположенным на территории г. Урай, которые осуществляют деятельность по реализации товаров легкой промышленности, в ходе которых осуществляется контроль за соблюдением законодательства в данной сфере.

5. Информация об  эффективности взаимодействия с другими контролирующими надзорными органами в сфере незаконного оборота промышленной продукции на территории г. Урай
Сотрудниками ОМВД России по г. Ураю ежегодно проводятся совместные рейдовые мероприятия с прокуратурой г. Урай, торговым объектам осуществляющих реализацию товаров легкой промышленности, с целью проверки соблюдения законодательства РФ при реализации товаров указанной категории. В рамках взаимодействия ОМВД России по г. Ураю в ТО Роспотребнадзора для рассмотрения направляются материалы проверок по выявленным в ходе проверок правонарушениям.

Начальник полиции ОМВД России по городу Ураю  В.В. Покровский

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(22.12.2020)

6. Итоги работы Комиссии в 2020 году. Утверждение Плана работы Комиссии на 2021 год.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2015 года № 31 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту промышленной продукции» постановлением администрации города Урай от 14 апреля 2016 года № 988 создана межведомственная комиссия по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай (далее - Комиссия), определен состав Комиссии, порядок работы Комиссии.
В 2020 году проведено 3 заседания Комиссии, на которых рассмотрены вопросы, предусмотренные планом работы:
- утверждение плана работы Комиссии на 2020 год;
- о мерах направленных на противодействие незаконному обороту лекарственных препаратов на территории г. Урай за 2019 г. и за первое полугодие 2020 г.;
- о рассмотрении предложений по взаимодействию контрольно - надзорных органов по пресечению продажи некачественных и контрафактных сотовых телефонов (по мере поступления информации);
- об основных аспектах обращений граждан по качеству и безопасности товаров народного потребления, промышленного изготовления в 2019 г., за 1, 2, 3 кварталы 2020г.;
- о результатах надзора по исполнению постановлений Правительства РФ, поступивших в 2019 г., в 1, 2, 3 кварталы 2020 г.;
- о мерах по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, БАДов. Информирование о полученных данных о находящейся в обороте фальсифицированной продукции в 2019 г., за 1, 2, 3 кварталы 2020 г.;
- о мерах по борьбе с незаконной вырубкой лесных насаждений и сбытом незаконно срубленной древесины за 2019 г.;
-  о выявлении при проведении контрольно-надзорных мероприятий продукции животного происхождения, не соответствующей нормативным требованиям, требованиям Ветеринарного законодательства за 2019 г. и за первое полугодие 2020 года;
- о мерах по выявлению и пресечению распространения фальсифицированной алкогольной продукции на территории г.Урай за 2019 г.;
- об эффективности взаимодействия с другими контролирующими надзорными органами в сфере незаконного оборота промышленной продукции на территории г. Урай за 2019 г. за 9 месяцев 2020 года;
- по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности за 9 месяцев 2020 г.;
На официальном сайте администрации города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Коллегиальные органы» создана вкладка о деятельности Комиссии, на котором размещается актуальная информация о работе Комиссии.
 План работы Комиссии за 2020 год исполнен в полном объеме.

Заместитель председателя межведомственной комиссии по противодействию незаконному
обороту промышленной продукции в городе Урай С.П. Новосёлова

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(22.12.2020)

7. Об исполнении принятых протокольных поручений Комиссии:
Во исполнение п.п. 2.2 п. 2 протокола от 27.11.2019 №4:
Ввиду запрета на проведение массовых мероприятий отложено  проведение круглого стола с товаропроизводителями города на тему «О безопасности пищевой продукции».  Провести при стабилизации ситуации по новой коронавирусной инфекции, в случае возобновления проверочных мероприятий, либо в случае выявления ухудшения качества продукции у товаропроизводителей города, в режиме онлайн.
Во исполнение п.п. 4.2.2. протокола от 17.07.2020  №1:
Информация направлена для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления г.Урай 07.12.2020, исх.№ 01-09/872 на эл.почту пресс службы.

Начальник ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе С.В. Пилявская.

Во исполнение части второй п.п.7.2 протокола от 17.07.2020 № 1:
По практике прекратившего деятельность торгового объекта, сотрудникам ОМВД России по г. Ураю продолжить проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе с представителями общественных организаций города, а также фактов реализации алкогольной продукции в неустановленное время.
При выявлении административных правонарушений, связанных с нарушением оборота алкогольной продукции принимать исчерпывающие меры к привлечению к административной ответственности лиц непосредственно осуществляющих предпринимательскую деятельность в торговых объектах, в отношении которых были выявлены правонарушения.
Собственников торговых объектов, в отношении которых неоднократно выявлялись нарушения в сфере оборота алкогольной продукции приглашать в администрацию города Урай, с целью проведения разъяснительной работы о недопущении совершения указанных нарушений.
Осуществлять совместные рейдовые мероприятия с заинтересованными контролирующими и надзорными органами города.
За отчетный период 2020 года выявлено 12  фактов нарушений антиалкогольного законодательства, из них:  7 фактов реализации спиртных напитков после 20 часов, на продавцов составлены административные протоколы по ст. 14.2 КоАП РФ; 1 факт реализации гражданином водки в СОНТ  «Якорь», составлен административный протокол по ст. 14.17.1 (протокол рассмотрен штраф- 30 000 рублей); 1 факт реализации спиртных напитков несовершеннолетнему, составлен протокол на хозяйствующий субъект на директора ООО «Гармония»  по ст. 14.16 КоАП РФ, в настоящее время рассматривается в Урайском мировом суде; по 2 фактам возбуждены административные расследования по ст. 14.2 КоАП РФ, по 1 факту по ст. 14.17 КоАП РФ.
Проведено проверок мест розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукции - 215. Всего изъято свыше 96 литров алкогольной продукции (из них 58 литров «крепкого» алкоголя). За отчетный период уголовных дел в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции не возбуждено.

Начальник полиции ОМВД России по городу Ураю В.В. Покровский.